实习工作信息
（总第54期 2011年第14期）

乐山师范学院  教务处                           2011年11月18日编发                                                     ___________________
编者按：

为了认真贯彻落实《教育部办公厅 财政部办公厅关于做好2011年“中小学教师国家级培训计划”实施工作的通知》和《四川省教育厅、四川省财政厅关于做好2011年“中小学教师国家级培训计划”实施工作的通知》精神，乐山师范学院于2011年9月18日至12月17日承办“四川省农村中小学骨干教师置换脱产研修项目——初中英语、音乐、美术培训”。 我校顶岗实习学生于9月13日到顶岗学校报到，现将学生们学习、生活情况及心得体会整理汇编，向省教育厅、省国培办、学校领导汇报。
教在蟠龙

外国语学院2008级 英本2班 罗娟

眼看实习将近一个月，参加顶岗实习的学生都在这短短的一个月里收获很多。不论是生活还是教学上大家都有所成长。客观地说顶岗实习的学校不论是饮食还是住宿条件上都比较艰苦。可是作为顶岗实习生，大家没有别的选择，有的只是学会忍耐和在艰苦条件下生活学习。与其说这是一次条件艰苦的锻炼不如说这是长期养尊处优的80后一次人生的洗礼。因为这次的顶岗实习给予我们的远比想象中多。

外国语学院本次参加顶岗实习的学生共60人，遍布于四川省的资阳市，宜宾市，眉山市，乐山市的各个乡镇中学。来自2008级英本2班的我被分配于资阳市乐至县蟠龙镇初级中学。被选为本次顶岗实习生，我深感荣幸并深知自己身上责任重大。同所有顶岗实习生一样怀揣着一颗感恩回报的心，大家于9月13日出发各自奔赴实习学校。13日这天天下着蒙蒙细雨，尽管天公不作美，可是打包好各自行李的实习生丝毫没有受天气的影响，都在13号这一天早早出发。几乎每位实习生都带了两大包行李，一份是自己的衣物，因为实习学校都不提供棉絮所以另一份都是实习生自己带的床上用品。我也不例外，早上8:30出发，中途到资阳转车下午2点到达乐至。去当地教育局报道后，到实习学校报道已是下午6点，天已经灰蒙蒙。学校负责人交代完作息时间安排后就带领她到住宿的地方休息。与其说是寝室不如说这只是一个放了一张床的房间。床上什么也没有，没有垫的棉絮，只有一张棕垫。房间没有厕所，只有一个放水的水龙头，如果要上厕所只能到寝室楼旁边的教学楼。室内没有明亮的台灯只有一个昏暗的壁灯。学校没有一个地方可以提供用的开水只能自己想办法。很难想象这是一个要住将近三个月的地方，不知道是不是所有人在一天疲惫过后发现自己要待的地方是这种条件时都有种想哭的感觉。也许是太疲惫了，没有多的时间思考什么，我收拾完自己的东西，铺好床过后，很快地入睡了。尽管整晚辗转反侧，第二天还是早早地按照学校作息时间6:20起床。

学校6:20到6:40是洗漱时间，6:40到7点是早饭时间，7点到7:20为整理内务打扫公区地时间，而早读为7:20到8点，第一节课是8:10开始，上午四节课过户放学时间为11:40，下午2:50到5:20为下午上课时间，6:50到7:20为英语晚读半小时，之后是晚自习一直到9点结束，9:30过后就寝。学校的作息时间表安排得很紧密，这是充分结合学生现状制定的时间表。因为蟠龙镇处于乐至县与遂宁的交界处，四周多以山峦环抱，处于乐至原始森林保护区中。所以这里没有大规模的城镇建设，当地的经济也比较落后。早在百年前蟠龙还是一个古镇时，蟠龙中学就成立，2000年重建至今已有百年历史。这百年间作为蟠龙镇的文化枢纽，她培育了代代学子，传递着知识改变命运的思想。尽管这里教育水平并不及大城市，学生的基础也参差不齐，但是受这里老师的教诲，很多学生在学习上都很刻苦。他们都想改变这种中途辍学被迫外出打工的命运。

到学校报到的第二天，我就开始以实习老师的身份工作学习。尽管生活中仍有很多不方便但在每天忙碌的工作中也逐渐适应这边的生活。每天早上她都会抽空余的时间去听其他老师上课，算是取长补短，毕竟作为刚出来的实习生和工作十几二十年的教师比起来，课堂经验实在不足。在每堂课中，她都会认真做好听课记录，课后积极和老师交流学习。在顶岗实习的第一周她就上了一堂公开课，作为搭档的14级2班的学生很配合工作，课堂表现积极，课堂氛围活跃。课后所有老师针对课堂提出了自己宝贵的意见，在课堂中教态自然，积极调动学生积极性，活动设计很丰富，但是知识还需更加明确，时间把握上还需提高。在虚心听取所有老师意见后，针对各位老师提出的意见罗娟同学认真反思，及时记录了教学反思，总结了自己的优缺点提出了改进措施。在第一次失误后她并没有放弃，而是更加勤奋地学习。认真听不同老师的英语课，总结各位老师的课堂精华之处，不断借鉴学习。在自己备课的时候更在仔细，设计好每一个环节，在真实授课时，注重结合实际，应对各种突发状况。课后及时反思。除了每天备课听课外，罗娟同学还要及时批阅学生作业，不管是练习册还是听写本都要及时批阅并从作业中发现学生的问题。我们都知道批阅作业是了解学生学习状况的最有效途径之一，通过错题的重合率可以看出知识点的掌握程度，而出错的方式有千千万，不管哪种错误老师心里都要有数，针对问题采取相应措施这样学生才会有所提高。晚上英语晚读半小时，她还要去初三班抽学生背诵课文或是给学生听写单词。感觉每天的工作量还是挺大的。可是面对这些工作她都不厌其烦。

在顶岗实习的这段时间里，和办公室各位老师相处愉快，并且了解到这里大多数老师都在蟠龙中学任教十年以上，其中还有很几位老师在蟠龙中学待了20几年，他们真的可以说把自己的青春献给了学校。蟠龙中学的每位老师都很辛苦，他们的工作量比一般学校都要大，这里很多老师都要教很多科目，也许你看见一位数学老师刚上完数学课他就到另一个班上美术。每一位班主任晚上十点还要在学生寝室楼监管学生寝室纪律，早上学生起床他们就的起床，还得饿着肚子及时维持学生就餐时的秩序问题。也许正是这种艰苦的条件才培育出了这一批兢兢业业勤勤恳恳为教育事业奉献的老师。也正是因为他们的辛勤工作，蟠龙中学这几年的升学率才位居各乡镇中学前列。也正是因为师生的共同努力他们才有了改变命运的可能。

没来到这里亲眼见到这里的教学条件以及居住条件之前，真的对我们这些成天生活在城市中的人而言很难想象在我们的周围还有这么一个地方，还有这么一群人在这样的条件下以各自的姿态努力工作努力学习着，为的是改变自己的命运为的是改变别人的命运。与其说这次参加顶岗实习的实习生们是去教，不如说我们是去学。学习这些老师为教育奉献的工作态度，学习这些学生为改变自己命运而努力的决心。真心地佩服这些驻留在偏远地区为教育事业做出奉献的各位老师，他们把自己的青春献给了这片土地，却为这片土地培植了无数梦想。

[image: image1.jpg]

学校校门

[image: image2.jpg]

学校周围环境

[image: image3.jpg]

罗娟上课

仁美顶岗，我在成长

外国语学院2008级 英本10班 张家静
2011年国培顶岗实习计划，在党的号召下，在学校的精心组织下顺利拉开序幕。我们通过一系列的审核成为了国培顶岗实习生。通过一周的岗前培训，我们对中学生有了一些了解，对教师这个职业有了更深入的认识。

9月13日，在乐山师范学院的组织下，顶岗实习生赶赴各个学校报道。我很荣幸地被分配到丹棱县仁美中学初二（3）班实习，受到了仁美中学校领导的热情接待。第二天,我先听了几节英语课，感触颇多。虽然在学校进行了系统的专业学习和师范技能培训，但我们所学的理论知识与实际教学之间还是有很大差异。此时我为自己幸运地拥有这个学习和锻炼的机会感到庆幸！

我上的第一堂课是“what’s the matter with you？”。由于自己没有实际教学经验，我当时特别紧张，担心上不好第一堂课。刚开始时，我甚至完全忘记了自己准备好的教案，学生们在台下偷偷地笑了起来。当时我很窘迫地说了一个“sorry”，然后看了几眼教案再讲起课来。课后，听课的老师们告诉我说：“第一次上课紧张是很正常的，无需介怀”，还表扬我备课十分用心，教学设计处理恰当，最后就教学技能方面给我提了很多建议，鼓励我再接再厉。

在实习中，我意识到“要想作为一位好老师，就得有三心—爱心 信心和诚心。”爱心—用心去爱待每一位学生，做到不抛弃，不放弃；信心—相信自己，相信自己的每一位学生；诚心—认真备好和上好自己的每节课，诚心诚意的对待每一个学生。我认为分数并不是评判一个学生的唯一标准，态度比分数更为重要。每一个学生都有其闪光点，所以我很注重培养学生的学习态度。我在这一点上的努力也在几周后得到校领导的充分肯定。

在自身的努力下和其他老师的帮助下，我很快克服了自己的弱点。现在的我可以自信的站在讲台上，淋漓尽致地发挥自己的教学风格，配合教材和教案将知识运用自如。顶岗实习期间，我学到了很多在书本上学不到的东西，还锻炼了自身的师范技能。这次实习，我感到无比的充实和快乐，我珍惜这次机会，也感谢乐山师范学院给了我这个学习和锻炼的机会。

[image: image4.jpg]

课堂教学

逐渐地成长

外国语学院 2008级英本2班 叶俊书

今天是9月28日，我来到双龙中学已经整整15天了。9月13日清晨坐上通往宜宾的公共汽车，几经周折，花了6个小时，在下午三点左右终于到了我实习的地方——双龙镇。双龙镇位于宜宾县南部，东与高县接址，南邻凤仪乡，西与云南省水富县隔河相望，北连横江镇和复龙镇，四面环山。这个小镇被高山围了个圈儿，放眼望去山又被竹子覆盖了。双龙镇唯一的交通要道就是那恰好容一辆公共汽车过的石头公路。如果是下雨天的话，就只有摩托车能慢慢前行。我下车的第一反应是这三个月要是地震的话，我就完了。

看到这个小镇，我双眼惊呆了，破旧的房屋四处可见，镇上的道路也是坑坑洼洼，凹凸不平。更令人吃惊的是，通往学校的道路竟然是泥土路，学校还坐落在半山腰。一个学生在周记里写到：双龙差差差，就是差，空气不新鲜，读书要走6个小时的泥土路，在学校吃不饱睡不好，还要挨老师骂。当看到整洁的校园，听到朗朗的读书声，我终于松了口气，在这里终于看到了生机。到校第二天和第三天跟着我的指导老师去听课，认识我那两个班的学生，晚自习教他们读单词。第四天也就是指导老师走的那天，她看了我上的第一节课，给我指出了很多需要纠正的地方。到目前为止，我已经独立上了十天的课了，基本上认识了两个班127名学生。每天上午上完课后就去听其他老师的英语课，下午就备课，晚自习就改课堂作业和听写本。本周星期天晚上，我叫同学们给我写意见，一个同学写到：叶老师，你第一次来教我们读单词时，我感觉到你的声音在颤抖，心里有点紧张。现在，你把我们都认识完了，完全没有紧张感了。我认为从第一次的心里紧张到现在的放松，这就是我的成长和进步。

[image: image5.jpg]o

          [image: image6.jpg]

        四面环山的双龙                          两辆车不能相并而行
[image: image7.jpg]

         [image: image8.jpg]

整洁的校园                             每日三次的清洁卫生打扫
[image: image9.jpg]

         [image: image10.jpg]

全校2200师生参加开学典礼          没有桌椅的食堂，花坛是学生们的凳子
顶岗路上，风雨无阻

外国语学院2008级 英本4班  郭莉群
9月13日，对我来说是人生中的一个大日子。今天是我到乐山市沙湾区福禄镇福禄中学参加顶岗实习的日子。阳光照耀大地，虽不是特别灿烂，却分外明媚。

我第一节试讲课下来，并没有收获想象中的鲜花和荣誉，反倒被老教师们批得一无是处：太花俏，不符合基础教育的特点，或者说是不符合现在中国教育趋势的特点。“不要把你们学校的理论死板地搬到我们课堂中来，我们除了讲究素质教育的形式更讲究教育的实效。这样下去，你的学生半期考试成绩绝对比我的差。”这是全校最有经验的老师的原话。说到这里的时候，我的眼眶红红的，眼泪在眼眶里面打转。“我那么辛苦地准备，为了这一堂公开课，我几乎一夜没睡好，每一个细节都反复的推敲，就怕自己有什么地方做的不尽人意，可是结果还是……”，我在心里对自己说：“不过，我是不会放弃的！很抱歉，你成功的挑起了我的斗志，我们乐山师院的学生，绝对不会那么轻易的就向谁低头认输！”声音不大，却透露出无限坚定。

一天，两天，三天……一周都不到，我以任何人都意想不到的速度摸索出一套属于自己的教学模式，在所谓应试教育的基础上添加了素质教育的因子。那个曾经把我批得一无是处的老师感慨地说道：“你很努力，也很优秀，有成为一名优秀教师的潜质，假以时日，你一定会超过我!”

听到这里，我淡淡地微笑回答：“在这边，有点苦，也很累。条件跟城里面比起来简直是天差地别。可是，在这里，我很开心，每当看到孩子们弄懂一个知识点后的笑脸，便是我最大的满足。走在街上，迎面来的学生亲切的叫我‘郭老师’的时候，感觉幸福又感动。”笑容一直挂在我的脸上，生活中的每一天都闪烁着青春的活力。

“未来的路还很长，我会坚持一步一个脚印走下去，对每一个学生负责，对每一个家长负责。顶岗的路上，一定会有很多的风风雨雨，但是，我坚信只要我努力坚持不懈的走下去，一定会有所收获。我不奢求什么，只求对得起自己的良心，也希望未来学生和家长在提到自己的时候，会扯开一个笑容，这样就足够了。”瘦小的身躯扛起了一份大大的责任，我的每一步都踏得如此坚定。忽然间我感觉自己成长了不少，变得更加坚强和勇敢，也更具责任感和自信心！

实习期间，我一直在思考这样一个问题：中国未来的教育，出路在何方？素质教育和应试教育间巨大鸿沟，该由谁来填？忽然想起那些瘦小却无比坚定的背影和那阳光般灿烂的笑容，豁然间开朗-----中国教育的未来就在无数个同样阳光般灿烂的笑容里！

[image: image11.jpg]

我和学生们的合影

青春在教育中闪光

外国语学院2008级英本8班 张玲玲
“小时候，我以为你很美丽，领着一群小鸟飞来飞去；小时候，我以为你很神气，说出一句话惊天动地。”小时候的我就仰慕于神圣的教师职业，希冀成为歌中那美丽的角色。于是，怀着满腔热情和赤诚，我来到了乐山师范学院就读于外国语学院英语系（师范专业）。经过三年的学习，我终于有了机会实现自己的梦想。很快到了实习阶段，我选择了到基层农村井研县金峰初中顶岗实习，在这里开始了我的实习之旅。一个月的实习生活，让我体会到了初为人师的酸甜苦辣，但也收获了一段快乐而难忘的时光。

一、脚踏实地，大胆创新

作为一名年轻的实习老师，我到金峰初中后，虚心地向有丰富经验的老教师学习，请教有关教学方面的问题。我先认真听了学校里所有英语老师的课，并对听课情况进行总结，学习教师们教学中的优点。然后在每次上课前，非常认真地备课，不懂的地方虚心向其他经验丰富的老师请教。每次备课，我都会先通读教学内容，将本课时的重点内容列出来，并认真收集资料，整理资料，做好课件，以供上课使用。下课后，还会对个人的教学反思进行总结，以求在下一次的备课与上课中取得更大的进步。我喜欢认真钻研，精益求精。因为我明白：作为新世纪的教师，要明确当前教育改革的形势，明确教育的目的不再是让学生学会，而是让学生会学；不是学会知识，而是学会学习。要转变教师的角色，变“教书匠”为“学者型”、“复合型”老师。所以我积极实践各种教学方式，努力营造轻松、活泼、上进的学习氛围。我在教学过程中经常组织一些小组活动，让同学之间相互帮助，学习上“一帮一”，成绩上“你追我赶”；在课堂上勇于创新，激发学生浓厚的学习兴趣，充分调动学生学习的积极性和主动性，充分发挥想象力和创新精神，真正成为学习的主人。

二、关爱学生，无微不至

我认为：没有爱，就没有教育。有一种爱，叫无私；有一种爱，叫关怀；师爱是严慈相济的爱、只讲付出不计回报的爱、无私广泛而没有血缘关系的爱。有时候，教育一个人，需要费尽心思。古语有云：“师者，所以传道授业解惑者也。”但关心学生，设身处地为学生着想也相当重要。刚到金峰中学时，我用短短三天时间把班上所有同学都记住了，并对每位同学的家庭背景进行了解，以便因材施教。我还与每位同学都进行了一次近距离交流、谈心，并且把他们的具体情况都记录在本子上。我不仅是同学们的老师，也是他们的知心姐姐；不仅关心学生们的学习情况，更关心学生们的身心健康的发展。这样拉近了师生之间的关系，学生们都非常喜欢和我相处，我也非常乐意帮助学生解决问题。记得我刚到学校时，班上有一位李*的同学，性格孤僻，行为习惯不太好，上课总是迟到，做事也拖拉。我发现这个情况后，并没有直接批评李*同学，而是私下了解了他的情况。原来李*同学的父母外出打工，家里只有年迈的爷爷，缺乏家庭的关爱。知道这个情况后，我给予李同学更多的关心，也鼓励其他同学主动和李同学做好朋友。李同学逐渐感受到了班集体的关爱，性格变得更开朗，行为习惯也变好了，而且学习更积极主动。

[image: image12.jpg]

  [image: image13.jpg]

  耐心给同学讲解                  与学生一起课间活动
三、自主管理、人人参与

在班级管理中，我始终坚持全员参加的原则，不管是什么活动都鼓励学生积极参与，并为他们创造各种机会。（1）班会活动学生自己提出问题，自己组织、自己主持、老师只是幕后导演。我班的墙报从设计到绘制也完全由学生自己完成。学生们的兴致极高，每个同学纷纷为本组出谋献策。而且同学们分工合作，有的画，有的剪，有的写，有的贴。这样，每个同学都参与到班级管理中来，成了真正的小主人。（2）我班还开展了小组板报评比活动。每一期由一个小组独立完成。期末评选最佳小组板报。这样既可以减轻宣传委员的工作，又调动了学生的积极性。有的学生说自己还从没出过板报，这次可算如愿了。有一组同学做板报时，我发现其中一名同学确实既写不好又画不好，所以就一直为画的同学服务，只见他一手拿着板擦，一手托着粉笔盒的样子，让我看了很是感动。同学们都想为班集体出力，我作为实习班主任一定要为他们创造机会，让学生在“主动”中发展，在“合作”中成长，在“思索”中创新。

[image: image14.jpg]

      [image: image15.jpg]

同学们的手工作品

人们常把教师比喻为塑造人类灵魂的工程师，是太阳底下最神圣的职业。的确，教师的肩上承担着民族的希望，教师的双手托起的是明天的太阳。在实施素质教育的今天，作为一名实习老师，我深深地懂得自己所肩负的责任，更加体会到要成为一名优秀的教师，需要不断充实自己，完善自己！“路漫漫其修远兮，吾将上下而求索。”我一定会更加努力，积极进取，不断创新，与时俱进！